RESOLUÇÃO CD Nº 01 , DE 09 DE JANEIRO DE 1997

Aprova o Orçamento Programa da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, para o exercício de 1997.
O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO      UNIVERSIDADE  FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO que o Reitor submeteu ao Conselho  Diretor o Orçamento Programa da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, para o exercício de 1997.

R E S O L V E :

Artigo 1º - Aprovar o Orçamento Programa da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, para o exercício de 1997, que com esta é publicado.

Artigo 2º - A receita e a despesa são fixadas, com valores comuns na ordem de R$ 114.392.046,00 (Cento e quatorze milhões, trezentos e noventa e dois mil e quarenta e seis reais), ressalvadas, todavia, posteriores alterações.

Artigo 3º - A receita será realizada mediante arrecadação de recursos próprios e contribuições da união, através de Transferências Corrente e Transferências de Capital, na forma da legislação em vigor, obedecendo a seguinte classificação:

RECEITAS CORRENTES
114.089.296

RECEITA PATRIMONIAL
506.119

Outras Receitas Patrimoniais
506.119

RECEITA AGROPECUÁRIA
95.240

Receita da Prod. Animal e Derivados
95.240

RECEITA INDUSTRIAL
441.680

Receita da Ind. Editorial e Gráfica
441.680

RECEITA DE SERVIÇOS
6.201.987

Serviços Hospitalares
1.785.434

Outros Serviços de Saúde
1.268.405

Serviço de Processamento de Dados
231.880

Serviços Tecnológicos
202.286

Serviços Administrativos
2.215.939

Serviços Recreativos e Culturais
220.826

Serviços de Hospedagem e Alimentação
95.511

Serviços de Estudo e Pesquisa
181.152

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
106.844.270

Transf, de Rec. Ord. Do Tesouro Nacional
1.935.656

Transf. De Contr. P/Financ. Seg. Social
17.554.547

Transf. De Outros Recursos do Tesouro Nacional
87.354.367

RECEITA DE CAPITAL
302.750

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Transf. De Rec. Ord. Do Tesouro Nacional
302.750

TOTAL
114.392.046

Artigo 4º - A despesa será executada segundo a discriminação que expressa o Programa de Trabalho da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, desdobrando-se a nível dos Projetos e Atividades, segundo a natureza da Despesa e Fonte de Recursos, de acordo com a seguinte classificação Funcional – Programática:

DESPESAS POR FUNÇÃO
114.392.046

08 – Educação e Cultura
96.187.707

15 – Assistência e Providência
18.204.339

DESPESAS POR PROGRAMA
114.392.046

007 – Comprimento de Sent. Judicial Transitada em Julgado
1.805.906

041 – Educação da Criança de 0 a 6 anos
834.720

044 – Ensino Superior
87.808.061

075 – Saúde
2.178.244

078 – Proteção ao Trabalhador
3.560.776

082 – Providência
17.554.247

084 – PASEP
650.092

DESPESAS POR SUB-PROGRAMAS
114.392.046

0021 – Sentença Judicial
1.805.906

0190 – Educação Pré - Escolar
834.720

0054 – Pesquisa Fundamental
33.000

0055 – Pesquisa Aplicada
33.000

0205 – Ensino de Graduação
83.554.105

0206 – Ensino de Pós – Graduação
505.810

0207 – Extensão Universitária
95.000

0208 – Campus Universitário
3.829.956

0240 – Restaurante Universitário
160.000

0428 – Assistência Médica e Sanitária
1.785.434

0486 – Assistência Social Geral
3.560.776

0492 – PASEP
650.092

Prev. Social – Inativos e Pensionistas
17.554.247

Artigo 5º - A aplicação dos recursos previstos nesta Resolução será de responsabilidade da Reitoria, órgão executivo da Fundação, observando-se a legislação pertinente, ficando o Reitor autorizado a estabelecer normas de Programação Financeira e de Execução e Controle Orçamentário.

Artigo 6º - Esta Resolução estará em vigor a partir desta data, sendo revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 22 de maio de 1997.

FERNANDO NOGUEIRA DE LIMA - Presidente

CRISTOVAM MARCELO S. DE FIGUEIREDO -Membro

ATÍLIO OURIVES - Membro

ACY CASTRILLON FERREIRA - Membro

OTACÍLIO BORGES CANAVARROS - Membro

NEUZA SOUZA DOURADO – Membro

JONAS NALASCO DE SOUZA - Membro